

Adatų dalijimas Kanzase pripažintas nelegaliu  
(Lietuvos blaivybės fondas, 2001 m.)

Skubus pranešimas:

Iš Tarptautinės Narkotikų Stebėjimo (International Drug Watch) organizacijos  
ir Globalinės narkotikų politikos instituto (Institute on Global Drug Policy)\_

ASMUO RYŠIAMS (NORINT PASITEIRAUTI):

Medicinos daktaras Erikas Votas (Eric A. Voth), pirmininkas,  
Amerikos terapeutų koledžo (FACP) narys  
Globalinės narkotikų politikos institutas, 785-354-9591

## **GENERALINIS PROKURORAS UŽDRAUDŽIA DALINTI ADATAS**

1998 m. rugsėjo 15 d. priimtu sprendimu Generalinis prokurorė Karla Stoval (Carla Stovall) nustatė, kad adatų dalijimas narkomanams, kurie naudojami jomis kontroliuojamų nelegalių narkotikų injekcijoms, gali būti laikomas Kanzaso įstatymų pažeidimu.

Pritardamas šiam nutarimui, Globalinės narkotikų politikos instituto pirmininkas dr. Erikas Votas (Eric Voth) pažymi: „Yra įrodyta, kad adatų dalijimas nesulėtina ligos plitimo, bet skatina narkomanus ir visuomenę vartoti narkotikus. Tikėkimės, kad vietinė teisėtvara aktyviai imsisi adatų platinimo Kanzase problemos”.

Kanados tyrinėtojai Bruneau ir Schechter (New York Times, 1998 04 09) teigia, kad užsikrėtusių ŽIV tarp narkomanų, vartojančių intraveninius narkotikus, kurie dalyvauja adatų keitimo programose Monrealyje ir Vankuveryje, yra daugiau, negu tarp nedalyvaujančių šiose programose.

Vankuveryje, kur daugiau kaip 92% narkomanų, vartojančių intraveninius narkotikus, dalyvauja adatų keitimo programose, užsikrėtimo ŽIV lygis nuo 1988 m., kuomet buvo pradėtos diegti adatų keitimo programos, tragiškai padidėjo – nuo 1-2% iki 23% (AIDS11: F59-F65, 1997). Be to, Monrealio tyrimų autoriai Bruneau, Franco ir Lemothe pareiškė, kad užkrečiamumas AIDS tarp dalyvaujančių adatų keitimo programose gali būti didesnis dėl to, kad „adatų keitimo programos gali palengvinti naujų grupių, prigludžiančių pavienius narkomanus, vartojančius intraveninius narkotikus, susidarymą” ir jų nuomone, tai akivaizdžiai liudija adatų keitimo programų nenaudai (American Journal of Epidemiology – „Amerikos Epidemiologijos žurnalas”, 146: 107-110, 1997 m. gruodžio 15 d.).

*Tarptautinio Narkotikų stebėjimo organizacija ir Globalinės narkotikų politikos institutas yra ne pelno organizacijos, užsiimančios veiksminga tarptautine politika bei strategija, kuri skatina nevartoti narkotikų, priešintis draudžiamų narkotikų legalizavimui, ir teikiančios tikslią mokslinę informaciją apie narkotikų vartojimą.*